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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Για τα προβλήματα του νοσοκομείου συζήτησε ο
βουλευτής Ρεθύμνης Μ. Χνάρης

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

406.95 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Για τα προβλήματα του νοσοκομείου συζήτησε ο βουλευτής Ρεθώμνης

Τις παθογένειες που αντιμετωπίζει το νοσοκομείο Ρέθυμνου είχαν τη δυνατότητα να διαπιστώσουν εκ του σύνεγγυς ο Βουλευτής Ρεθύμνης του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλα
γής Μανόλης Χνάρης, ο γραμματέας της Ν.Ε Ρέθυμνου του κόμματος Μιχάλης Σαρρής και ο υπεύθυνος Υγείας της Ν.Ε Ανδρέας Αντωνίου, κατά τη διάρκεια της επίσκεψής 
τους στο νοσηλευτικό ίδρυμα του νομού.

Όπως αναφέρει σε ανακοίνωσή του ο ρεθυμνιώτης βουλευτής, «σε συζήτηση με τη διοίκηση και το ιατρικό προσωπικό, έγιναν αντιληπτά τα σοβαρά προβλήματα που καλούνται να αντιμετωπίσουν 
καθημερινά οι εργαζόμενοι του νοσοκομείου, όπως και η αγωνία τους για την σωστή του λειτουργία και την διασφάλιση της επαρκούς 
φροντίδας όλων των ασθενών.

Το κύριο πρόβλημα, το οποίο έχει οδηγήσει σε αδιέξοδο το ιατρικό και το νοσηλευτικό προσωπικό είναι η υποστελέχωση του νο
σοκομείου και ιδιαιτέρως της παθολογικής κλινικής.

Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα τις εξαντλητικές εφημερίες των ιατρών, τη μετακίνησή τους από άλλους νομούς, με ό,τι αυτό συνεπά
γεται, με συνέπεια την παραίτηση ορισμένων εξ αυτών.

Με δεδομένο τις άγονες προκηρύξεις πρέπει να υπάρξουν και να θεσμοθετηθούν κίνητρα που θα απαντάνε στις ανάγκες των ιατρών
και θα προσελκύσουν νέο μόνιμο προσωπικό, για την κάλυψη των 
κενών οργανικών θέσεων και των αναγκών του νοσοκομείου Ρεθύ- 
μνου.Κίνητρα που θα αφορούν το διοικητικό, το οικονομικό αλλά 
και το επιστημονικό πλαίσιο.

Όλα τα προαναφερθέντα οδηγούν το προσωπικό των νοσοκο
μειακών ιδρυμάτων αλλά και την ίδια την κοινωνία σε μια αβεβαι
ότητα για την δημόσια ιατρική περίθαλψη και το Εθνικό Σύστημα 
Υγείας. Κατά αυτόν τον τρόπο, καταδεικνύεται η έλλειψη σχεδίου 
της κυβέρνησης για την υγεία με απώτερες δυσμενείς συνέπειες.

Ο κ. Χνάρης δεσμεύτηκε ότι θα καταβάλει κάθε δυνατή προ
σπάθεια στήριξης και ενίσχυσης του σημαντικού έργου που επιτε- 
λεί το προσωπικό του νοσοκομείου. Τόνισε μάλιστα ότι η Υγεία 
είναι το υπέρτατο αγαθό και η διασφάλιση του δημόσιου και δω
ρεάν χαρακτήρα της είναι πρώτιστο μέλημα όλων στο ΠΑΣΟΚ, του 
κόμματος που θεμελίωσε το ΕΣΥ».



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΥΓΕΙΑΣ Αναβαθμίζει την
υποπαραλλαγή «Eris» του κορονοϊού

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

198.04 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Αναβαθμίζει την υποπαραλλαγή «Eri

Σ
ε αναβάθμιση της υποπαραλλαγής «Eris» 
που έχει δημιουργήσει ο κορονοϊός σε 
«παραλλαγή ενδιαφέροντος» προχώρη
σε χτες ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 

(ΠΟΥ). Ετσι, η συγκεκριμένη υποπαραλλαγή 
κατατάσσεται σε αυτές που προβληματίζουν 
περισοότερο τον Οργανισμό για την εξέλιξή 
τους, μαζί με άλλες δυο, την «Κράκεν» και 
την «Αρκτούρος».

Σύμφωνα με την πρώτη έκθεση αξιολόγη
σης κινδύνου, αναφέρεται ότι η «Eris» αποτε
λεί μία υποπαραλλαγή Ομικρον, η οποία ανι- 
χνεύθηκε για πρώτη φορά στις 17 Φεβρουά
ριου 2023. Λίγους μήνες αργότερα, στις 19 Ι
ουλίου 2023, ο ΠΟΥ της έδωσε τον χαρακτη
ρισμό «παραλλαγή υπό παρακολούθηση», για 
να την αναβαθμίσει τώρα σε «παραλλαγή ενδι

αφέροντος». Σύμφωνα με τα πιο πρόσφα
τα επιδημιολογικά δεδομένα που περιέ
χει η έκθεση, έως τις 7 Αυγούστου 2023 
είχαν καταγραφεί κρούσματα σε 51 χώ
ρες, όπως οι ΗΠΑ, η Νότια Κορέα, η Ια
πωνία, ο Καναδάς, η Αυστραλία, η Σιγκα
πούρη, η Βρετανία, η Γαλλία, η Πορτογα
λία, η Ισπανία και άλλες.

Από 17 έως 23 Ιουλίου 2023 η παγκό
σμια επίπτωση της νέας υποπαραλλαγής 
που δημιούργησε ο κορονοϊός έφτανε στο 
17,4% των κρουσμάτων. Το ποσοστό αυτό 
είναι εντυπωσιακά αυξημένο σε σύγκρι
ση με το αντίστοιχο τέσσερις βδομάδες 
νωρίτερα (7,6%). Με τα έως τώρα δεδομένα, 
ο κίνδυνος που συνιστά η «Eris» για τη δημό
σια υγεία είναι χαμηλός, παρά το γεγονός ότι

» του κορονοϊού

η νέα παραλλαγή δείχνει αυξημένη επίπτω
ση και πλεονέκτημα στην ανάπτυξή της και 
μπορεί να διαφεύγει της ανοσίας.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κανείς δεν πέφτει από τα σύννεφα με τις
παραιτήσεις γιατρών

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

426.48 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΕΝΓΕ

Κανείς δεν πέφτει από τα σύννεφα 
με τις παραιτήσεις γιατρών
Η Ομοσπονδία προειδοποιούσε σταθερά για τη διαλυτική κατάσταση 
στα νοσοκομεία, που εξωθεί υγειονομικούς να τα εγκαταλείψουν

Η
 εκρηκτική κατάσταση που έχει δι

αμορφωθεί, με ευθύνη της σημε
ρινής και των προηγούμενων κυ
βερνήσεων, στα δημόσια νοσοκο

μεία, τα οποία λειτουργούν στην κόψη 
του ξυραφιού θέτοντας σε άμεσο κίν

δυνο τους ασθενείς και τους εργαζό
μενους σ’ αυτά, προκαλεί για πολλο
στή φορά την παρέμβαση της Ομο
σπονδίας Ενώσεων Νοσοκομειακών 
Γιατρών Ελλάδας.

Η ΟΕΝΓΕ, οι Ενώσεις - μέλη της και 
τα σωματεία εργαζομένων στα δημό
σια νοσοκομεία εδώ και πάνω από ένα 
έτος «έχουμε πολλές φορές επισημά- 
νει την καταιγίδα παραιτήσεων ειδικευμένων γιατρών λόγω εφημερια- 
κής υπερεξόντωσης, λόγω αναγκαστικών εντολών για ετεροαπασχό
ληση και μετακίνηση και λόγω επιστημονικής και μισθολογικής απα
ξίωσης. Δυστυχώς όχι μόνο δεν λήφθηκε κανένα απολύτως ουσι
αστικό μέτρο από τους κυβερνώντας, αλλά οι επικίνδυνες και έκνο- 

. μες εντολές για ετεροαπασχόληση και διαρκείς μετακινήσεις συνε
χίζονται αντί να καλύπτονται οι τραγικές ελλείψεις με προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού.

Το αποτέλεσμα είναι πως η καταιγίδα παραιτήσεων όχι απλά κλι
μακώνεται, αλλά πλέον εξελίσσεται σε λειτουργική κατάρρευση 
πολλών νοσοκομείων της περιφέρειας και επίσης σε λειτουργική 
κατάρρευση τμημάτων νοσοκομείων στις πιο μεγάλες πόλεις», κα
ταγγέλλει η ΟΕΝΓΕ και ενδεικτικά υπενθυμίζει τα γεγονότα των τε
λευταίων μόνο ημερών:

1. Στο Νοσοκομείο Σπάρτης το ίδιο το Επιστημονικό Συμβούλιο με 
έγγραφό του 3/8/23 αναφέρει 3 παραιτήσεις ειδικευμένων παθολό
γων με αιτία την εργασιακή εξάντληση λόγω υποστελέχωσης και υπε- 
ρεφημέρευσης. Το Επιστημονικό Συμβούλιο επισημαίνει επίσης στο 
ίδιο έγγραφο πως εμβαλωματικές «λύσεις» με εφημερία τομέα δεν 
είναι ασφαλείς για τους ασθενείς και διαχέουν το πρόβλημα σε όλο

το νοσοκομείο.
2. Στο Νοσοκομείο Χανιών επίσης 

έγινε γνωστό στις 5/8/23 πως υπέβα
λαν τις παραιτήσεις τους 4 ειδικευμέ
νοι χειρουργοί αναφέροντας πως η ια
τρική υποστελέχωση του Τμήματος Ε
πειγόντων Περιστατικών, με δεδομένη 
την τεράστια υπερφόρτωση του νοσο
κομείου ιδιαίτερα κατά τους θερινούς 
μήνες, καθιστά δυσχερέστατη έως α
δύνατη τη λειτουργία των τμημάτων Γε
νικής Χειρουργικής.

3. Στο Βενιζέλειο Νοσοκομείο Ηρα
κλείου έχουν προειδοποιήσει πως προ- 
τίθενται άμεσα να υποβάλουν τις παραι

τήσεις τους 2 ειδικευμένοι γιατροί (παθολόγος και αιματολόγος), για
τί εκτός όλων των άλλων το τελευταίο διάστημα η διοίκηση της 7ης 
ΥΠΕ αναγκάζει γιατρούς από τα νοσοκομεία του Ηρακλείου να εφη
μερεύουν και στο Νοσοκομείο Ρεθύμνου, όπου η Παθολογική κλινι
κή είναι υπό διάλυση επίσης λόγω παραιτήσεων. Μάλιστα, πρόσφα
τα για το θέμα αυτό έχουν γίνει επίσημα αναφορά προς την Εισαγγε
λία (από την Ενωση Νοσοκομειακών Γιατρών Ρεθύμνου) και εξώδικο 
(από την Ενωση Νοσοκομειακών Γιατρών Ηρακλείου).

«Η κυβέρνηση έχει την πλήρη και αποκλειστική ευθύνη για αυτά 
τα διαλυτικά φαινόμενα. Είχε έγκαιρα προειδοποιηθεί, αλλά αντί για 
προσλήψεις ιατρικού προσωπικού συνέχισε τον εξαναγκασμό γιατρών 
σε ετεροαπασχόληση - διαρκείς μετακινήσεις - εφημερία υπερεξό- 
ντωση με αναμενόμενο αποτέλεσμα περισσότερες παραιτήσεις, δη
λαδή μοιραίο φαύλο κύκλο λειτουργικής κατάρρευσης», υπογραμμί
ζει η Ομοσπονδία.

Οι Ενώσεις των νοσοκομειακών γιατρών και το σύνολο των υγειονο
μικών διαμηνύουν τη συνέχιση και κλιμάκωση του αγώνα «μαζί με τον 
υπόλοιπο λαό αξιοποιώντας κάθε μορφή πάλης. Αποδεικνύεται στην 
πράξη πως είναι μονόδρομος για τη διατήρηση του στοιχειώδους α
γαθού της δωρεάν δημόσιας περίθαλψης».



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η Eris... χτυπά ανελέητα την Κρήτη
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

426.01 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

H Eris... χτυπά 
ανελέητα την Κρήτη
Ο

ι περισσότεροι μπορεί να είχαν 
εφησυχάσει με τον κορονοϊό και σε 
αυτό συνέβαλε η δραματική ύφεση 
των κρουσμάτων, αλλά και τα πιο 

ήπια συμπτώματα του ιού. Μια νέα 
παραλλαγή, με το όνομα Eris. που 
της έδωσαν οι ιολόγοι. έρχεται να 
ανατρέψει τα δεδομένα καινα μας 
προκαλέσει πάλι ανησυχία.

Η ραγδαία εξάπλωση της Eris τό
σο στην Κρήτη όσο και στην υπό
λοιπη χώρα αιφνιδίασε τους επι
στήμονες. λόγω της ισχυρής επικράτη
σής της σε σχέση με τις υπόλοιπες μεταλ
λάξεις. ενώ το ότι είναι πλέον η δεύτερη 
πιο συχνή παραλλαγή στο Ηνωμένο Βα
σίλειο εντείνει περαιτέρω τον κίνδυνο. Οι 
εισαγωγές στα νοσοκομεία στο Ηνωμένο 
Βασίλειο καταγρά
φουν αυξητική πο
ρεία, ενώ η Eris έχει 
ήδη ισχυροποιηθεί 
για τα καλά στην 
Κρήτη, όπου το στέ
λεχος της EG.5.1 εν
τοπίζεται πλέον στο 69% των δειγμάτων, 
όπως χαρακτηριστικά ανέφερε ο καθη
γητής του Πανεπιστημίου Κρήτης και δι
ευθυντής της Πνευμονολογικής Κλινικής 
του ΠΑΓΝΗ, ΝίκοςΤζανάκης.

Μολονότι η ως άνω παραλλαγή είναι 
αρκετά μεταδοτική, ο κ. Τζανάκης υπο
γράμμισε ότι δεν θα πρέπει να υπάρχει 
φόβος αλλά παρακολούθηση, καθώς εί
ναι μια παραλλαγή που εξαρτάταιλιγότε
ρο από την εποχικότητα και αναμένεται η 
εξέλιξή της τον Σεπτέμβριο. Αυτός είναι 
άλλωστε και ο λόγος που ο Παγκόσμιος

Οργανισμός Υγείας την έχει ταξινομήσει 
στις παραλλαγές υπό παρακολούθηση 
και όχι ανησυχίας.

0 ίδιος μεταξύ άλλων υπογράμμι
σε ότι τα κύρια συμπτώματα είναι ο 
πονόλαιμος, η έντονη καταρροή, ο 
δυνατός πονοκέφαλος, καθώς και η 
κόπωση, ενώ επέστησε την προσο
χή στις ευάλωτες ομάδες και στους 
ηλικιωμένους με χρόνια νοσήματα 
για χρήση της μάσκας σε ένα ανα
σφαλές περιβάλλον με συνωστισμό. 

«Η Eris μπορεί να επιφέρειτον θάνατο, 
αλλά όχι από μόνη της κατά κανόνα, διότι 
παροξύνει προϋπάρχοντα νοσήματα», 
τόνισε ο καθηγητής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.

Σύμφωνα, μάλιστα, με την τελευταία 
επιδημιολογική έκ
θεση του ΕΟΔΥ -για 
το διάστημα από τις 
24 έως τις 30 Ιουλί
ου- η θετικότητα στο 
σύνολο των ελεγχ- 
θέντων δειγμάτων 

παρουσίασε αύξηση σε σχέση με την 
προηγούμενη εβδομάδα, όπως και ο 
αριθμός των εισαγωγών. Σημειώθηκε χα- 
ρακτηριστικά αύξηση 41% σε σχέση με 
τον μέσο εβδομαδιαίο αριθμό νέωνεισα- 
γωγών κατά τις προηγούμενες τέσσερις 
εβδομάδες. Αυτό στο οποίο, αδιαμφισβή
τητα, ελπίζουμε είναι η νέα παραλλαγή 
Eris να μην καταφέρει και σπείρει τη δι
χόνοια. όπως αποκαλύπτει η ονομασία 
της στα αρχαία ελληνικά, κάτι το οποίο 
παρατηρήθηκε με τις προηγούμενες πα
ραλλαγές.

Γράφει 
η ΡαφαέΑα 

Παπαγεωργίου

marrafaelapapag@gmail.com

Η νέο μετάήάαξη του κορονοϊού 
έχει αύξηση 41 % σε σχέση με 

τουςμέσους όρους 
των προηγούμενων εβδομάδων
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1  Στην Ελλάδα η μεγαλύτερη αύξηση κρουσμάτων και
μία από τις μεγαλύτερες αυξήσεις θανάτων από κορον
...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

502.89 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

TO 7MHNO IAN0YAPIΟY-IΟΥΛΙΟY 2023

Στην Ελλάδα η μεγαλύτερη αύξηση κρουσμάτων και μία από 
τις μεγαλύτερες αυξήσεις θανάτων από κορονοϊό στην Ε.Ε.

► Του ΜΑΝΟΛΗ Γ. ΔΡΕΤΤΑΚΗ
πρώην αντιπροέδρου ins Bourlns, υπουργού, καθηγητή ins ΑΣΟΕΕ

ΣΕ ΕΝΑ ΑΡΘΡΟ μας στην «Εφημερίδα ίων Συντακτών» 
την 13.1.23 εξετάσαμε την αύξηση των κρουσμάτων και 
των θανάτων από κορονοϊό στην Ε.Ε. το έτος 2022 και 
διαπιστώσαμε ότι η αύξησή τους στη χώρα μας ήταν από 
τις μεγαλύτερες ανάμεσα στα κράτη-μέλη της Ε.Ε. λόγω 
του εφησυχασμού που υπήρχε στα τέλη του έτους εκεί

νου. Εκτοτε ο ρυθμός αύξησής τους μειώθηκε σε σημείο 
που ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας να κηρύξει 

πριν από λίγο καιρό τη λήξη της πανδημίας. 
Παρά όμως την απόφαση αυτή τού ΠΟΥ ο 
κορονοϊός είναι εδώ και για τον λόγο αυτό 

t εξετάζουμε στο άρθρο αυτό την εξέλιξή
gk * f του το πρώτο επτάμηνο του 2023, δηλαδή
Ik την αύξηση των κρουσμάτων και των θα-

νότων από τον ιό στις 3.8.23 σε σχέση με τις 
3.1.23. Επειδή οι δύο σχετικοί Πίνακες για τα 

27 κράτη-μέλη της Ε..Ε. είναι πολύ μεγάλοι και δεν 
χωρούν στο άρθρο αυτό, στον Πίνακα θα δώσουμε τα στοι
χεία μόνο για τα 8 κράτη-μέλη της Ε.Ε. με τη μεγαλύτερη 
αύξησή κρουσμάτων και θανάτων από κορονοϊό (ανάμεσα 
στα οποία είναι και η Ελλάδα). Τα στοιχεία είναι από τον 
ιστότοπο Worldmeter.

Ί

Οκτώ κράτη-μέλη της Ε.Ε. με τη μεγαλύτερη αύξηση 
κρουσμάτων και θανάτων από κορονοϊό και αύξησή τους 
στην Ευρωπαϊκή Ενωση την 3.8.23 σε σχέση με την 3.1.23

ΚΡΑΤΗ 3.1.23 3.8.23 ΔΙΑΦΡΟΡΑ % ΜΕΤΑΒ.
ΜΕΛΗ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ

Ελλάδα 5.548.487 6.101.379 552.892 10,0
Λουξεμβούργο 297.757 319.959 22.202 7,5
Αυστρία 5.712.491 6.081.287 368.796 6,5
Κύπρος 631.111 660.854 29.743 4,7
Φινλανδία 1.438.205 1.483.208 45.003 3,1
Ιταλία 25.143.705 25.912.481 768.776 3,1
Ρουμανία 3.312.085 3.409.997 97.912 3,0
Βέλγιο 4.668.248 4.802.496 134.248 2,9
Ε.Ε. 27 175.038.253 179.187.663 4.149.410 2,4

ΘΑΝΑΤΟΙ
Φινλανδία 7.933 10.087 2.154 27,2
Σουηδία 21.795 24.536 2.741 12,6
Δανία 7.848 8.772 924 11,8
Ιρλανδία 8.293 9.109 816 9,8
Λουξεμβούργο 1.133 1.232 99 8,7
Κύπρος 1.258 1.364 106 8,4
Γερμανία 162.021 174.352 12.331 7,6
Ελλάδα 34.779 37.089 2.310 6,6
Ε.Ε. 27 1.170.736 1.215.814 45.078 3.9

Πίνακα δίνονται τα στοιχεία για το σύνολο των 27 κρα- 
τών-μελών της Ε.Ε. Στο δεύτερο μέρος του Πίνακα δίνονται 
τα αντίστοιχα στοιχεία των 8 κρατών-μελών της Ε.Ε. στα 
οποία σημειώθηκε η μεγαλύτερη ποσοστιαία αύξηση των 
θανάτων από τον ιό.

ΣΤΟ ΠΡΩΤΟ ΜΕΡΟΣ του Πίνακα δίνονται τα 8 κράτη-μέ
λη της Ε.Ε. στα οποία σημειώθηκε η μεγαλύτερη αύξηση 
κρουσμάτων από κορονοϊό τις 3.8.23 σε σχέση με τις 3.1.23. 
Στην 1η στήλη δίνεται το σύνολο των κρουσμάτων από 
τον ιό από την αρχή της πανδημίας μέχρι τις 3.1.23, στη 
2η μέχρι τις 3.8.23, στην 3η η διαφορά τους και στην 4η 
η ποσοστιαία μεταβολή τους. Στην τελευταία γραμμή του

Από την τελευταία στήλη του πρώτου μέρους του Πίνα
κα φαίνεται ότι στις 3.8.23 σε σχέση με τις 3.1.23 ανάμεσα 
στα κράτη-μέλη της Ε.Ε.:
- Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ποσοστιαία αύξηση κρουσμάτων από 
κορονοϊό σημειώθηκε στην Ελλάδα και ήταν πάνω από 
4 φορές μεγαλύτερη από εκείνη στην Ε.Ε. ως συνόλου. 
Ηταν, επίσης, σχεδόν 4 φορές μεγαλύτερη από του Βελγί

ου, κράτους με πληθυσμό ανάλογο εκείνου της χώρας. Η 
μικρότερη αύξηση (μικρότερη από 0,5%) σημειώθηκε στη 
Δανία, στη Λετονία και στη Σλοβακία.
- Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ποσοστιαία αύξηση θανάτων από κορο- 
νοϊό σημειώθηκε στη Φινλανδία και ήταν πολλαπλάσια 
εκείνης στην Ε..Ε. ως συνόλου. Στην Ελλάδα σημειώθηκε 
η 8η σε ύψος αύξηση των θανάτων από τον ιό. Η μικρότερη 
αύξηση (κάτω από 1%) σημειώθηκε σε Πολωνία, Βουλγαρία 
και Ουγγαρία, ενώ στην Ολλανδία η αύξηση τους ήταν 
μόλις 3 θάνατοι.
-ΣΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ανά 100.000 κατοίκους η Ελλάδα κατεί
χε την 6η θέση τόσο στις 3.1.23 όσο και στις 3.8.23, ενώ την 
1 η θέση κατείχε η Αυστρία και την τελευταία η Πολωνία. 
-ΣΤΟΥΣ ΘΑΝΑΤΟΥΣ ανά 100.000 κατοίκους η Ελλάδα κα
τείχε την 9η θέση στις 3.1.23 και την 8η στις 3.8.23. Την 1 η 
θέση κατείχε η Βουλγαρία και την τελευταία η Κύπρος τόσο 
στις 3.1.23 όσο και στις 3.8.23

Με βάση την ανάλυση που έγινε στο άρθρο φαίνεται ότι 
η αύξηση των κρουσμάτων και των θανάτων από κορονοϊό 
στη χώρα το 7μηνο Ιανουαρίου-Ιουλίου 2023 είναι πολύ 
σοβαρή, αν μάλιστα ληφθεί υπόψη ότι:
(Α) Η ΑΥΙΗΣΗ των κρουσμάτων από κορονοϊό στην Πορτο
γαλία (χώρα με πληθυσμό και κατά κεφαλή ΑΕΠ ανάλογα 
με τη χώρα μας) ήταν μόλις κατά 38.479 (δηλαδή 14 φορές 
μικρότερη από εκείνη στη χώρας μας) και των θανάτων 
κατά 1.174 (δηλαδή η μισή σε σχέση με εκείνη στη χώρα 
μας), και
(Β) Η ΑΥΙΗΣΗ των θανάτων από κορονοϊό κατά 2.310 σε 7 
μήνες είναι υπερδιπλάσια των θανάτων από πνευμονία στη 
χώρα μας κατά 1.115 ολόκληρο το έτος 2020 (στοιχείο από 
τη βάση δεδομένων της Eurostat).



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ποιος θα απομείνει;
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

74.76 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Floios θα 
απομείνεί;

Σε λίγα χρόνια κανέναε γιατρόε που 
σέβεται τον εαυτό του δεν θα υπηρε
τεί στο ΕΣΥ. Τέσσερειε χειρουργοί 
του νοσοκομείου Χανίων δήλωσαν 
παραίτηση λόγω των εξαντλητικών 
ωραρίων, μετά τιε δύο άλλεε παραι- 
τήσειε στο «Βενιζέλειο». Και δυστυ- 
χώε έπεται και συνέχεια.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η ζυγαριά αρχίζει να γέρνει ξανά προς την COVID-19
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

446.63 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• Κορωνοϊός: Αυξάνονται τα πε
ριστατικά νόσησης με κορωνοϊό 
στην Ελλάδα, σύμφωνα με τα στοι
χεία του ΕΟΔΥ, παραμένουν ωστόσο 
σε πολύ χαμηλά επίπεδα οι διασω
ληνώσεις. Σελ. 6



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η ζυγαριά αρχίζει να γέρνει ξανά προς την COVID-19
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-08-2023

Η ζυγαριά αρχίζει 
να γέρνει ξανά 
προς την COVID-19
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Μπροστά σε μια γνώριμη, από 
χο 2020 και μετά, συνθήκη, 
σύμφωνα με την οποία οι συ- 
νήθειεε του καλοκαιριού οδη
γούν σε επιδείνωση των δει
κτών xns COVID-19 βρίσκεται 
για άλλη μία χρονιά η χώρα 
μαε. Ο συγχρωτισμόε απουσία 
μέτρων σε χώρουε διασκέδα- 
σηε σε νησιά και γενικά σε πε- 
ριοχέε που «βουλιάζουν» από 
τουρίστεε, σε συνδυασμό με 
την ελαφρώε μειούμενη ανο
σία του πληθυσμού έναντι 
τηε νόσου, έχει ωε αποτέλε
σμα να παρατηρείται αύξηση 
στην κυκλοφορία του κορωνο- 
ϊού, όπωε αυτή αποτυπώνεται 
στη θετικότητα των ελέγχων, 
στην ανάλυση των αστικών 
λυμάτων και στιε εισαγωγέε 
σε νοσοκομεία ασθενών με 
COVID-19. Σε αυτή τη συνθήκη 
έρχεται να προστεθεί και η νέα 
υποπαραλλαγή τηε «Ομικρον» 
που έχει γίνει γνωστή ωε Είτε, 
η οποία στο Ηνωμένο Βασίλειο 
και στιε ΗΠΑ έχει συνδεθεί με 
αύξηση των νοσηλειών.

Σύμφωνα με τα στοιχεία 
του Εθνικού Οργανισμού Δη- 
μόσιαε Υγείαε, στη χώρα μαε 
από τιε αρχέε έωε και τα τέλη 
Ιουλίου ο αριθμόε των ασθε
νών που νοσηλεύονται με 
COVID-19 σε νοσοκομεία τηε 
επικράτειαε έχει σχεδόν δι
πλασιαστεί. Είναι ενδεικτικό 
ότι την εβδομάδα από 24 Ιου
λίου έωε 30 Ιουλίου είχαν κα
ταγράφει 321 εισαγωγέε, ένα
ντι 182 την εβδομάδα από 26 
Ιουνίου έωε 2 Ιουλίου. «Υπάρ
χει αύξηση των περιστατικών 
COVID-19 το τελευταίο διά
στημα, η οποία θα καταγρά
φει και στο νέο επιδημιολογι- 
κό δελτίο (σ.σ. αναμένεται να 
εκδοθεί σήμερα το απόγευμα) 
σε δείκτεε όπωε η θετικότητα 
των εργαστηριακών ελέγχων, 
το ιικό φορτίο στα αστικά λύ
ματα και οι νοσηλείεε ατόμων 
με COVID-19. Οι διασωληνώ- 
σειε παραμένουν σε πολύ χα
μηλά επίπεδα», επισημαίνει 
στην «Κ» ο καθηγητήε Επιδη- 
μιολογίαε - Προληπτικήε Ια- 
τρικήε τηε Ιατρικήε Σχολήε 
ΕΚΠΑ και αντιπρόεδροε του 
ΕΟΔΥ, Δημήτρηε Παρασκευήε. 
Οπωε τονίζει, «η αύξηση αυτή 
σίγουρα δεν ανησυχεί. Απλώε 
είμαστε σε μία ισορροπία η 
οποία αυτή την περίοδο γέρ
νει ελαφρώε υπέρ του ιού όσον 
αφορά την ευκολία μετάδοσήε 
του». Σύμφωνα με τον καθηγη
τή, οι λόγοι για την αύξηση αυ
τή είναι η απουσία μέτρων σε 
συνθήκεε καλοκαιρινού «συγ
χρωτισμού» σε χώρουε διασκέ- 
δασηε, αλλά και η σταδιακή 
εξασθένηση τηε ανοσίαε, σε 
ό,τι αφορά τη μόλυνση από 
τον SARS-CoV-2. «Το προηγού
μενο μεγάλο επιδημικό κύμα, 
κατά τη διάρκεια του οποίου 
νόσησε μεγάλο μέροε του πλη
θυσμού, εκδηλώθηκε πέρυσι 
τον Ιούλιο, ενώ για τουε περισ- 
σότερουε έχει περάσει ενάμι- 
σηε χρόνοε από την τελευταία 
αναμνηστική δόση του εμβο
λίου», εξηγεί ο κ. Παρασκευήε.

Οι καθηγητές υπενθυμίζουν όχι ία 
άτομα που εκδηλώνουν συμπτώ
ματα, θα πρέπει να κάνουν τεστ για 
την ανίχνευση του SARS-CoV-2.

Αυξάνονται τα περιστα
τικά νόσησης με κορω- 
νοϊό, σε πολύ χαμηλά 
επίπεδα οι διασωληνώ
σεις -Δεν υπάρχουν 
ενδείξεις ότι η νέα πα
ραλλαγή Eris προκαλεί 
πιο σοβαρή νόοηση.

Παράλληλα, εξαπλώνεται και 
η νέα παραλλαγή Είτε. Οπωε 
τονίζει ο αναπληρωτήε καθη
γητήε Επιδημιολογίαε τηε Ια
τρικήε Σχολήε του ΕΚΠΑ, Γκί- 
καε Μαγιορκίνηε, «αν και μέχρι 
το τέλοε Ιουλίου δεν είχε ταυ- 
τοποιηθεί η παραλλαγή αυτή 
στην Ελλάδα, μέσω του εθνι
κού δικτύου γονιδιωματικήε 
επιτήρησηε του ιού, θεωρού
με σίγουρο ότι “έχει έρθει” και 
στη χώρα μαε. Η νέα υποπα
ραλλαγή χαρακτηρίζεται από 
αυξημένη μεταδοτικότητα σε 
σύγκριση με τιε άλλεε παραλ- 
λαγέε του SARS-CoV-2 που κυ
κλοφορούν». Πάντωε, σύμφω
να με τον κ. Μαγιορκίνη, δεν 
υπάρχουν ενδείξειε ότι η νέα 
υποπαραλλαγή προκαλεί πιο 
σοβαρή νόοηση. Απλώε η αυ
ξημένη μεταδοτικότητα σημαί
νει περισσότερα περιστατικά 
και άρα περισσότερεε νοση
λείεε. Δεν φοβόμαστε ότι θα 
δημιουργήσει πρόβλημα στο 
σύστημα Υγείαε, αλλά αναμέ
νουμε αύξηση των νοσηλειών. 
Και σίγουρα κάποιεε επιπλο- 
κέε σε ανοσοκατεσταλμέ- 
νουε και ασθενείε σε ευπαθείε 
ομάδεε πληθυσμού.

Στο πλαίσιο αυτό, οι καθη- 
γητέε υπενθυμίζουν τιε οδη- 
γίεε προστασίαε από τον ιό. 
Οπωε αναφέρουν, «ηλικιωμέ
νοι και άτομα με υποκείμενα 
νοσήματα, αμέσωε μόλιε εκδη
λώσουν τα γνωστά συμπτώμα
τα (μοιάζουν με του κρυολογή- 
ματοε), θα πρέπει να κάνουν 
τεστ για την ανίχνευση του 
SARS-CoV-2, και εφόσον αυ
τό είναι θετικό να λάβουν την 
αντιιική θεραπεία».
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